

FARMAE' SPA UNIPERSONALE

Via Aurelia Nord 141 - 55049 Viareggio (LU)

P.I. 02072180504

Numero REA LU 000000219335

Capitale Sociale euro 2.200.000 i.v.

Settore di attività prevalente (ATECO) 477320

Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2018

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

	31/12/2018	31/12/2017
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	620
3) diritti di brevetto industriale e di utiliz. opere dell'ingegno	33.952	1.112
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.348.451	180.000
5) avviamento	84.232	126.348
7) altre	168.692	93.030
Totale immobilizzazioni immateriali	2.635.327	401.110 ✓
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	12.488	2.263
2) impianti e macchinario	245.090	37.574
3) attrezzature industriali e commerciali	45.549	28.782
4) altri beni	151.004	82.233
5) immobilizzazioni in corso e acconti.	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	454.131	150.852 ✓
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	160.000
Totale partecipazioni	-	160.000
2) crediti		
a) verso imprese controllate	-	-
esigibili entro l'esercizio successivo	-	145.000
Totale crediti verso imprese controllate	-	145.000
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	350.000	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	433.990	-
Totale crediti vs imp. sottoposte al contr. delle controllanti	783.990	-
d-bis) verso altri		
esigibili oltre l'esercizio successivo	26.772	27.249
Totale crediti verso altri	26.772	27.249
Totale crediti	810.762	172.249
Totale immobilizzazioni (B)	3.900.220	884.211

C) Attivo circolante	31/12/2018	31/12/2017
I – Rimanenze		
4) prodotti finiti e merci	6.821.376	3.746.903
5) acconti	85.262	-
Totale rimanenze	6.906.638	3.746.903
II – Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	401.339	130.952
Totale crediti verso clienti	401.339	130.953
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	442.748	265.799
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti tributari	442.748	265.799
5-quater) verso altri	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	11.366
Totale crediti verso altri	-	-
Totale crediti	844.087	408.117
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobiliz.		
6) altri titoli	198.616	90.352
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobiliz.	198.616	90.352
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	234.589	445.350
3) danaro e valori in cassa	43.204	16.672
Totale disponibilità liquide	277.793	462.022
Totale attivo circolante (C)	8.227.134	4.707.394
D) Ratei e risconti	35.271	20.386
TOTALE ATTIVO	12.162.625	5.611.991

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO

	31/12/2018	31/12/2017
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	2.200.000	50.000
IV - Riserva legale	14.719	5.562
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	138.451	-
Totale altre riserve	138.451	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(371.533)	(425.531)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	264.072	183.155
TOTALE PATRIMONIO NETTO	2.245.709	(186.814)
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	126.075	90.203
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	788.389	77.841
esigibili oltre l'esercizio successivo	897.226	607.911
Totale debiti verso banche	1.685.615	685.752
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.903.206	4.838.526
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso fornitori	7.903.206	4.838.526
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	50.257	79.512
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti tributari	50.257	79.512
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	36.433	30.171
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.705	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	39.138	30.171
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	102.100	71.859
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale altri debiti	102.100	71.859
Totale debiti	9.780.316	5.705.820
E) Ratei e risconti	10.525	2.782
TOTALE PASSIVO	12.162.625	5.611.991

CONTO ECONOMICO

	Esercizio 2018	Esercizio 2017
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	24.752.870	13.187.499
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	3.074.473	1.623.588
5) altri ricavi e proventi		
Altri	33.054	101.139
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	27.860.397	14.912.226
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	19.012.210	10.154.789
7) per servizi	6.570.137	3.313.874
8) per godimento di beni di terzi	254.825	163.866
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	870.374	583.621
b) oneri sociali	201.069	121.457
c) trattamento di fine rapporto	49.083	40.001
e) altri costi	31.308	21.109
Totale costi per il personale	1.151.834	766.188
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	75.960	14.371
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	69.019	20.631
Totale ammortamenti e svalutazioni	144.979	35.002
14) oneri diversi di gestione	261.249	181.787
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	27.395.234	14.615.506
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	465.163	296.720
C) Proventi e oneri finanziari:		
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
Altri	675	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circ. che non costituiscono partecip.	1.121	904
17) interessi e altri oneri finanziari		
Altri	95.341	14.383
Totale interessi e altri oneri finanziari	95.341	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	93.545	13.479
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B + - C + - D)	371.618	283.241
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	173.433	100.086
Imposte relative a esercizi precedenti	(65.887)	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	107.546	100.086
21) UTILE DELL'ESERCIZIO	264.072	183.155

RENDICONTO FINANZIARIO

	2018	2017
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa		
Utile (perdita) dell'esercizio	264.072	183.155
Imposte sul reddito	107.546	100.086
Interessi passivi/(attivi)	93.545	13.479
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	465.163	296.720
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi TFR	49.083	40.001
Ammortamenti delle immobilizzazioni	144.979	35.002
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	194.062	75.003
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	659.225	371.723
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(3.159.735)	(1.398.711)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(270.387)	(57.146)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	3.064.680	2.194.002
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(14.885)	(20.178)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	7.743	(60.453)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(125.897)	(285.052)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(498.481)	372.462
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	160.744	744.185
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)		(14.383)
(Imposte sul reddito pagate)	(136.801)	(69.147)
(Utilizzo dei fondi)	(13.211)	
Totale altre rettifiche	(150.012)	(83.530)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	10.732	660.655
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(372.299)	(74.847)
Disinvestimenti		28.664
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	(141.727)	(269.184)
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
Acquisto partecipazione Bewow S.r.l.		(160.000)
Finanziamento Bewow S.r.l.	(595.846)	(145.500)
Vendita Bewow S.r.l. - Incasso parziale	60.000	
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)	(108.264)	(8.503)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.158.136)	(629.370)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(6.014)	(13.207)
Accensione finanziamenti	1.195.438	400.000
(Rimborso finanziamenti)	(226.249)	(16.606)
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale dicembre conferimento marchio	2.168.451	-
Conferimento marchio	(2.168.451)	-
Aumento di capitale gratuito	120.000	-
Utilizzo utili a nuovo per aumento di capitale gratuito	(120.000)	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	963.175	370.187
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(184.229)	401.472
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	462.022	60.550
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	277.793	462.022

FARMAE' S.p.A UNIPERSONALE

Via Aurelia Nord 141 - 55049 Viareggio (LU)

P.I. 02072180504

Numero REA LU 000000219335

Capitale Sociale euro 2.200.000 i.v.

Settore di attività prevalente (ATECO) 477320

NOTA INTEGRATIVA DEL BILANCIO

CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2018

1. Normativa di riferimento, struttura e contenuto del bilancio

Signori Azionisti,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2018, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile post imposte di Euro 264.072 contro un utile post imposte di Euro 183.155 dell'esercizio precedente. L'utile evidenziato è stato ottenuto dopo l'accantonamento di quote di ammortamento per Euro 144.979, di quote per il Trattamento di Fine Rapporto di Lavoro dipendente per Euro 49.083, nonché dopo aver rilevato imposte in conto economico per Euro 107.546.

Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 è stato redatto in conformità alla normativa del Codice Civile, così come modificata dal D. Lgs 139/2015, interpretata ed integrata dai principi contabili italiani emanati dall' Organismo Italiano di Contabilità ("OIC") in vigore al 31 dicembre 2018 o applicabili per i bilanci chiusi a tale data.

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale, non sussistendo incertezze significative a riguardo.

Il Bilancio è costituito dallo Stato Patrimoniale (preparato in conformità allo schema previsto dagli artt. 2424 e 2424 bis del Codice Civile), dal Conto Economico (preparato in conformità allo schema di cui agli artt. 2425 e 2425 bis del Codice Civile), dal Rendiconto Finanziario (il cui contenuto, conforme all'art. 2425-ter del Codice Civile, è presentato secondo le disposizioni del principio contabile OIC 10) e dalla presente Nota Integrativa, redatta secondo quanto disciplinato dagli artt. 2427 e 2427-bis del Codice Civile.

La nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis del codice civile, da altre disposizioni del codice civile in materia di bilancio e da altre leggi precedenti. Inoltre, in essa sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione la più trasparente e completa, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 così redatto corrisponde alle risultanze delle scritture contabili e viene redatto con gli importi espressi in unità di Euro.

Le voci non espressamente riportate nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico, previste dagli art. 2424 e 2425 del Codice Civile e nel Rendiconto Finanziario si intendono a saldo zero. La facoltà di non indicare tali voci si intende relativa al solo caso in cui le stesse abbiano un importo pari a zero, sia nell'esercizio in corso sia nell'esercizio precedente.

2. Attività svolta

La società svolge attività di vendita al dettaglio di parafarmaci, farmaci da banco, prodotti ortopedici in via prevalente avvalendosi del canale E-commerce e in via secondaria nei sette punti vendita fissi, cinque dei quali ubicati in presidi ospedalieri.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 5, codice civile.

3. Principi di redazione

Il presente bilancio è stato redatto nel rispetto della clausola generale di cui all'art. 2423 c.c., dei criteri di valutazione stabiliti per le singole voci art. 2426 c.c. ed esplicitati per ogni singola voce nel prosieguo della presente Nota Integrativa, nonché, conformemente a quanto disposto dell'art. 2423-bis c.c., sono stati rispettati i seguenti criteri di redazione:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto del principio della prevalenza della sostanza sulla forma;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza ad eccezione degli eventuali utili su cambi non realizzati, a fronte del quale è stata iscritta apposita riserva;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogeni ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti quantitativamente e qualitativamente al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

4. Correzione di errori

In conformità al principio contabile OIC 29 si evidenzia che sono state riconosciute ed annotate nella contabilità 2018:

- la rettifica contabile concernente l'armonizzazione dei processi di ammortamento di esercizi precedenti; e
- la rettifica contabile concernente il decremento della consistenza delle giacenze iniziali di magazzino, a seguito della revisione della quantificazione delle stesse.

Il valore delle correzioni operate nell'esercizio corrente che sarebbero state necessarie per gli esercizi precedenti ai quali si riferiscono tali correzioni, sono state pari complessivi ad Euro 511.201, così come dettagliato nel paragrafo seguente.

EFFETTI RIVENIENTI DALLE CORREZIONI DI ERRORI

In ottemperanza al principio OIC 29, la Società ha provveduto alla riesposizione, ai soli fini comparativi, dello stato patrimoniale per l'esercizio che si chiude al 31 dicembre 2017.

Al fine di illustrare gli effetti delle correzioni di errori sul bilancio della Società sono stati redatti:

- il prospetto di riconciliazione fra il patrimonio netto al 31 dicembre 2017 come da bilancio approvato ed il patrimonio netto riesposto a seguito della correzione di errori commessi in esercizi precedenti;
- le note ai prospetti di riconciliazione;
- ai soli fini comparativi, lo stato patrimoniale per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 e le relative note esplicative.

Prospetti di riconciliazione tra il patrimonio netto al 31 dicembre 2017 e al 1° gennaio 2018:

Patrimonio Netto 31.12.2017	324.386
Armonizzazione dei processi di ammortamento	(286.324)
Decremento delle giacenze iniziali	(224.877)
Patrimonio Netto riesposto 31.12.2017	(186.814)

Di seguito si commentano le voci e gli importi riesposti nel precedente prospetto di riconciliazione tra il valore del patrimonio netto al 31 dicembre 2017 e al 1° gennaio 2018.

1. Armonizzazione di ammortamenti pari a Euro 286.324. Trattasi delle quote di ammortamento di immobilizzazioni immateriali e materiali non correttamente imputate in anni precedenti.
2. Decremento delle giacenze iniziali pari a Euro 224.877. Trattasi della rettifica contabile concernente il decremento della consistenza delle giacenze iniziali di magazzino a seguito della revisione della quantificazione delle stesse.

Ad integrazione del prospetto di riconciliazione del patrimonio netto come sopra riportato, vengono allegati i prospetti riesposti dello stato patrimoniale al 31 dicembre 2017 che evidenziano, per ogni voce in singole colonne:

- i valori rivenienti dal bilancio di esercizio al 31 dicembre 2017;
- i valori delle riclassifiche e rettifiche operate a seguito delle correzioni di errore;
- i valori finali riesposti al 31 dicembre 2017.

Per il commento delle rettifiche riportate all'interno degli schemi di stato patrimoniale si rimanda alle corrispondenti note esplicative riportate in precedenza.

	31.12.2017 approvato	Riclassifica bilancio ordinario (1)	Riclassifiche crediti per imposte (2)	Riclassifiche debiti verso personale (3)	Riclassifiche depositi cauzionali (4)	Riclassifica credito verso società sottoposte al controllo delle controllanti (5)	Rettifiche ammortamenti	Rettifiche rimanenze magazzino	31.12.2017 riesposto
Attivo									
B) Immobilizzazioni									
I - Immobilizzazioni immateriali	654.706						(253.597)		401.110
1) costi di impianto e di ampliamento		620							620
3) diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno		1.112							1.112
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		180.000							180.000
5) avviamento		210.580					(84.232)		126.348
7) altre		262.395					(169.365)		93.030
II - Immobilizzazioni materiali	183.578						(32.727)		150.852
1) Terreni e fabbricati		2.521					(258)		2.263
2) Impianti e macchinario		47.322					(9.748)		37.574
3) Attrezzature industriali e commerciali		32.768					(3.986)		28.782
4) Altri beni		100.968					(18.735)		82.233
III - Immobilizzazioni finanziarie	160.000								160.000
1) partecipazioni in									
a) imprese controllate		160.000							160.000
2) crediti									
a) verso imprese controllate						145.000			145.000
esigibili oltre l'esercizio successivo					27.249				27.249
Totale immobilizzazioni (B)	998.284								884.211
C) Attivo circolante									
I - Rimanenze	3.971.780							(224.877)	3.746.903
II - Crediti	632.375								
1) verso clienti		130.953							130.953
5-bis) crediti tributari		317.807	(52.008)						265.799
5-quater) verso altri		183.615			(27.249)	(145.000)			11.366
Totale crediti	632.375								408.118
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	90.352								90.352
IV - Disponibilità liquide	462.022								462.022
D) Ratei e risconti	20.386								20.386
Totale attivo	6.175.199								5.611.992

	31.12.2017 approvato	Riclassifica bilancio ordinario (1)	Riclassifiche crediti per imposte (2)	Riclassifica debiti verso personale (3)	Riclassifiche depositi cauzionali (4)	Riclassifica credito verso società sottoposte al controllo delle controllanti (5)	Rettifica ammortamenti	Rettifica rimanenze magazzino	31.12.2017 riesposto
Passivo									
A) Patrimonio netto									
I - Capitale	50.000								50.000
IV - Riserva legale	5.562								5.562
VI - Altre riserve, distintamente indicate	(1)								(1)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	85.670						(286.324)	(224.877)	(425.531)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	183.155								183.155
Totale patrimonio netto	324.386								(186.815)
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	90.203								90.203
D) Debiti	5.729.467								
4) debiti verso banche		685.752							685.752

esigibili entro l'esercizio successivo		77.841						77.841
esigibili oltre l'esercizio successivo		607.911						607.911
7) debiti verso fornitori		4.838.526						4.838.526
12) debiti tributari		131.520	(52.008)					79.512
13) debiti verso istituti di previdenza e di s. sociale		30.171						30.171
14) altri debiti		43.518		28.341				71.859
E) Ratai e risconti	31.123			(28.341)				2.782
Totale passivo	6.175.199							5.611.992

Si riportano di seguito i commenti alle riclassifiche relativi allo stato patrimoniale riesposto dell'esercizio 2017:

- 1) Riclassifiche bilancio ordinario: il bilancio 2017 è stato riesposto in forma ordinaria in quanto nel corso dell'esercizio 2018 sono venuti meno i requisiti che prevedevano la possibilità di redigere il bilancio in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis c.c.
- 2) Riclassifiche *crediti per imposte*: in accordo con il principio contabile OIC 25 gli acconti di imposte versati nel 2017 sono riesposti a riduzione dei debiti tributari cui si riferiscono.
- 3) Riclassifiche *debiti verso personale*: in ossequio al principio contabile OIC 19 i debiti verso dipendenti per retribuzioni di lavoro subordinato maturate ma non ancora corrisposte, incluse le mensilità aggiuntive maturate e i debiti per ferie, permessi e altri istituti contrattuali o legali maturati e non goduti sono risposte alla voce altri debiti.
- 4) Riclassifiche *depositi cauzionali*: in accordo con il principio contabile OIC 12 i depositi cauzionali verso fornitori sono riesposti nelle immobilizzazioni finanziarie.
- 5) Riclassifiche *credito verso società controllate*: il credito verso la società Bewow è stato riesposto in tale voce in quanto a fine dell'esercizio 2017 la società Farmaè deteneva una partecipazione di controllo nella stessa.

Si segnala inoltre che per una miglior chiarezza espositiva con riferimento al conto economico 2017:

- I ricavi di co-marketing sono stati riclassificati dalla voce A) 5 altri ricavi alla voce A) 1 ricavi dalle vendite e dalle prestazioni rappresentando di fatto parte dell'attività caratteristica dell'impresa.
- i costi relativi al personale interinale sono stati riclassificati nella voce 9 a) costi del personale come previsto dal' OIC 12.
- i premi da fornitori sono inoltre stati riclassificati dalla voce A) 1 ricavi dalle vendite e dalle prestazioni alla voce B) 6 costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merce.

5. Criteri di valutazione applicati

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2018 in osservanza dell'art. 2426 del codice civile e dei principi contabili OIC sono i seguenti.

Immobilizzazioni Immateriali e ammortamenti

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli eventuali oneri accessori, e sono ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte con il consenso del Collegio Sindacale nei casi previsti dalla legge.

L'avviamento comprende le somme pagate a tale titolo in riferimento ad operazioni di acquisizione d'aziende o altre operazioni societarie ed è ammortizzato secondo la sua vita utile. La vita utile è stimata in sede di rilevazione iniziale dell'avviamento e non è modificata negli esercizi successivi. Nel caso in cui non sia possibile stimarne la vita utile si procede ad ammortizzare l'avviamento in un periodo di 10 anni. Ai fini del calcolo della vita utile dell'avviamento, la Società ha preso in considerazione le informazioni disponibili per stimare il periodo entro il quale è probabile che si manifesteranno i benefici economici connessi con l'avviamento.

Le migliorie su beni di terzi sono capitalizzate ed iscritte tra le "altre immobilizzazioni immateriali" se non sono separabili dai beni stessi (altrimenti sono iscritte tra le "immobilizzazioni materiali" nella specifica voce di appartenenza), sono ammortizzate in modo sistematico al minore tra il periodo di prevista utilità futura e quello residuo della locazione, tenuto conto dell'eventuale periodo di rinnovo, se dipendente dalla Società.

I costi di pubblicità e di ricerca sono interamente imputati a costo di periodo nell'esercizio in cui sono sostenuti.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione, viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo, eccezion fatta per la voce avviamento ed "Oneri pluriennali" di cui al numero 5 dell'art. 2426 del codice civile.

Immobilizzazioni Materiali e ammortamenti

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli eventuali oneri accessori al netto dei fondi ammortamento.

Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Il costo delle immobilizzazioni materiali la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato sulla base ad aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Sono state applicate le seguenti aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% in caso di acquisizioni nell'esercizio in chiusura, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento:

- Costruzioni leggere: 10%;
- Impianti: 7,50%;
- Macchinari: 15%;
- Arredamento: 15%;
- Impianti specifici: 30% - 12,50%
- Mobili e macchine d'ufficio: 12% - 20%;
- Automezzi: 20%;
- Autovetture: 25%;

Le immobilizzazioni materiali possono essere rivalutate solo nei casi in cui leggi speciali lo richiedano o lo permettano.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

I costi di manutenzione e riparazione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente a conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono ed ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo degli stessi.

I crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con scadenza superiore a 12 mesi, infruttiferi o a tassi significativamente inferiori al mercato sono inizialmente rilevati al valore pari ai flussi finanziari futuri del finanziamento attualizzati al tasso di mercato. Nella rilevazione iniziale dei crediti con il criterio del costo ammortizzato è stato ipotizzato un tasso di interesse implicito pari al 5%, tasso quest'ultimo che è stato utilizzato per attualizzare i flussi finanziari futuri derivanti dal credito al fine di determinare il suo valore iniziale di iscrizione. La differenza tra il valore di rilevazione iniziale del credito così determinato e il valore a termine è rilevata a conto economico come provento finanziario lungo la durata del credito utilizzando il criterio del tasso di interesse effettivo.

Rimanenze di Magazzino

Le rimanenze finali sono iscritte, ai sensi dell'art. 2426, c. 1, n. 9, con il criterio del costo medio ponderato di acquisto ed al minor valore tra il costo di acquisto comprensivo di tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione ed il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato.

Le rimanenze sono oggetto di svalutazione in bilancio quando il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato è minore del relativo valore contabile. Le scorte obsolete e di lento rigiro sono svalutate in relazione alla loro possibilità di utilizzo o di realizzo.

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, ovvero quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo oppure se i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).

Il valore dei crediti, come sopra determinato, è rettificato, ove necessario, da un apposito fondo svalutazione, esposto a diretta diminuzione del valore dei crediti stessi, al fine di adeguarli al loro presumibile valore di realizzo.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

La voce "attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni" accoglie titoli e piani di accumulo destinati, per decisione degli Amministratori, a non essere durevolmente investiti nella Società. Sono iscritti al minore tra il costo specifico ed il valore di mercato.

La svalutazione delle attività al minor valore di realizzo è effettuata singolarmente, per ogni specie di attività, e non per l'intero comparto. Qualora vengano meno, in tutto o in parte, i presupposti della rettifica, la rettifica stessa è annullata, sino a concorrenza del ripristino del costo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio sono valutate al valore nominale.

Ratei e Risconti

Nella voce ratei e risconti sono state iscritte quote di costi e di ricavi di competenza dell'esercizio, ma esigibili in esercizi successivi e quote di costi e i ricavi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi, secondo il principio della competenza temporale.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri qualora applicabili, sono stanziati per coprire perdite o passività, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia, alla chiusura dell'esercizio, non siano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Per le passività potenziali di esistenza possibili si procede invece a dare informativa nella Nota Integrativa mentre non vengono rilevate le passività potenziali il cui rischio di manifestazione risulta remoto. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Fondo Trattamento di Fine Rapporto di Lavoro Subordinato

Nella voce trattamento di fine rapporto è stato iscritto quanto i dipendenti avrebbero diritto a percepire in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data di chiusura del bilancio. Le indennità di anzianità costituenti la suddetta voce, ossia la quota di accantonamento di competenza dell'anno e la rivalutazione annuale del fondo preesistente, sono determinate in conformità alle norme vigenti. Il trattamento di fine rapporto è iscritto nella voce C del passivo ed il relativo accantonamento alla voce B9 del conto economico.

Debiti

I debiti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato ai debiti qualora i suoi effetti risultino irrilevanti. Gli effetti sono considerati irrilevanti per i debiti a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).

I debiti per ferie maturate dai dipendenti e per retribuzioni differite, comprensivi di quanto dovuto agli enti previdenziali, sono stanziati sulla base dell'ammontare che si dovrebbe corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data del bilancio.

Rilevazione dei ricavi e dei costi

I ricavi per la vendita di beni sono rilevati quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà, assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi per le prestazioni di servizi sono riconosciuti alla loro ultimazione e/o maturazione.

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica sono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I costi sono contabilizzati in base al principio di competenza, indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Con riferimento ai ricavi e ai costi relativi alla concessione con il gestore degli ospedali Gesat in cui la Società opera unitamente ad altre società con punti vendita al dettaglio, la Società risulta essere collettore per tutta la rete di società concessionarie delle spese accessorie addebitate dal Gestore. In taluni casi previsti contrattualmente, tali spese sono rifatturate dalla Società agli altri gestori con un markup. Tali costi sono contabilizzati a riduzione dei ricavi da rimborso spese nella voce "Altri Ricavi" del conto economico, essendo gli stessi considerati *passanti* per la Società.

Transazioni con parti correlate

Le transazioni con le entità correlate sono avvenute a normali condizioni di mercato.

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza.

Imposte sul reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

Uso di stime

La redazione del presente bilancio richiede da parte della Direzione l'effettuazione di stime e assunzioni che hanno effetti sui valori delle attività e delle passività della medesima e sull'informativa relativa ad attività e passività potenziali alla data di riferimento. Le stime e le assunzioni utilizzate sono basate sull'esperienza e su altri fattori considerati rilevanti. I risultati che consuntiveranno potrebbero pertanto differire da tali stime. Le stime e le assunzioni sono riviste periodicamente e gli effetti di ogni variazione a esse apportate sono riflesse a Conto Economico nel periodo in cui avviene la revisione della stima se la revisione stessa ha effetti solo su tale periodo, o anche nei periodi successivi se la revisione ha effetti sia sull'esercizio corrente, sia su quelli futuri. Le voci di bilancio più significative interessate da stime e assunzioni sono i Fondi per svalutazione magazzino, svalutazione crediti e per rischi e oneri per cui maggiori considerazioni sono incluse in seguito nei commenti alle voci di stato patrimoniale.

6. Informazioni di dettaglio sullo stato patrimoniale**Nota Integrativa Attivo**

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

6.1 Immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni precisando che tra le immobilizzazioni sono iscritti quegli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente dalla Società (art. 2242 bis c.c.).

Immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio						
Valore di bilancio	620	1.112	180.000	126.348	93.030	401.110
Variazioni nell'esercizio						
Conferimento			2.168.451			2.168.451
Incrementi per acquisizioni	-	41.050		-	100.676	141.727
Ammortamento dell'esercizio	(620)	(8.210)	-	(42.116)	(25.014)	(75.960)
Altre variazioni	-	-	-	-	-	-
Totale variazioni	(620)	32.840	2.168.451	(42.116)	75.662	2.234.217
Valore di fine esercizio						
Valore di bilancio	-	33.952	2.348.451	84.232	168.692	2.635.328

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni immateriali sono dettagliati nella precedente tabella.

Le variazioni intervenute nelle immobilizzazioni immateriali sono principalmente collegate a:

- conferimento del marchio già accennato in apertura della presente Nota Integrativa;
- capitalizzazioni di costi per software e manutenzione su beni di terzi;
- normale processo di ammortamento.

Alla data del bilancio le immobilizzazioni immateriali ammontano a 2.635.328 e si articolano come in seguito:

- Costi per licenze e marchi pari a Euro 2.348.451, di cui Euro 2.168.451 frutto del conferimento concretizzatosi con atto notarile rogitato dal Notaio Dott. Francesco De Stefano di Lucca in data 29 novembre 2018, suo Repertorio n. 38.046 – Raccolta n. 16.557. Tale marchio, imperniato attorno ad una visione di crescita omnicanale in grado di soddisfare ogni esigenza della clientela di riferimento e senza limiti territoriali, va ad aggiungersi al precedente conferimento (ammontante ad Euro 180.000), connesso allo sfruttamento del medesimo marchio sul territorio nazionale. Il valore del marchio è stato determinato attraverso l'applicazione del "Relief from Royalty method" sulla base dei flussi attualizzati, calcolati come la differenza tra i ricavi da royalties previsti per gli anni 2018-2022 e i costi riferibili al marchio "Farmaè" per lo stesso periodo. Con riferimento alle ipotesi sul fatturato, le stesse hanno previsto un fattore di crescita coerente con il tasso medio previsto per il triennio 2016-2018, ripartito per il numero di anni lungo il periodo di osservazione. Il tasso di interesse utilizzato per l'attualizzazione dei flussi di cassa è stato determinato in applicazione della metodologia di stima del WACC nella misura pari al 7,35%. L'operazione di conferimento ha comportato l'aumento del Capitale Sociale di Euro 2.030.000 nonché l'appostamento nei conti del Patrimonio Netto di una Riserva capitale da Conferimento pari ad Euro 138.451.
- L'avviamento, pari a Euro 84.232 si riferisce all'acquisto di un ramo d'azienda funzionante relativo alla vendita di prodotti parafarmaceutici e farmaci da banco anche attraverso il commercio online, da Smart Source Srl, società riconducibile a un Co-fondatore di Farmaè non facente più capo della compagine societaria, avvenuto nell'esercizio 2016; viene ammortizzato in 5 anni.
- Le altre immobilizzazioni immateriali pari a Euro 168.692 includono costi per software e spese di manutenzione straordinaria effettuate su beni di terzi, ammortizzate, nel periodo più breve tra la vita economica-tecnica e la durata dei relativi contratti di locazione.

Immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altri beni	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Valore di bilancio	2.263	37.574	28.782	82.233	150.852
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	11.053	225.131	24.254	111.861	372.299
Ammortamento dell'esercizio	(828)	(17.615)	(7.487)	(43.090)	(69.019)
Totale variazioni	10.225	207.516	16.767	68.771	303.279
Valore di fine esercizio					
Valore di bilancio	12.488	245.090	45.549	151.004	454.131

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Alla data di bilancio le immobilizzazioni materiali sono pari a Euro 454.131 (Euro 150.852 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci son così rappresentati:

Qui di seguito si forniscono informazioni in merito alla composizione della voce B) II) 4) "Altri beni".

La voce "Altri beni" pari a Euro 151.004 accoglie il Valore Netto Contabile (determinato come differenza tra il Costo Storico di Acquisizione e il F.do Ammortamento) relativo alle tipologie di beni di seguito riepilogate:

- Macchine Elettroniche di Ufficio il cui Valore Netto Contabile ammonta ad Euro 51.935;
- Automezzi/Autovetture, il cui Valore Netto Contabile ammonta ad Euro 24.497;
- Arredamento il cui Valore Netto Contabile ammonta ad Euro 74.572.

Si precisa che non è stata esercitata alcuna deroga ai sensi e per gli effetti del disposto dell'art. 2423, comma 4, c.c.

Nessuna delle immobilizzazioni materiali iscritte in bilancio è stata sottoposta a svalutazione in quanto nessuna di esse manifesta perdite durevoli di valore.

Immobilizzazioni finanziarie

	Partecipazioni in imprese controllate	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Valore di bilancio	160.000	160.000
Variazioni nell'esercizio		
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	160.000	160.000
Totale variazioni	(160.000)	(160.000)
Valore di fine esercizio		
Valore di bilancio	0	0

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a Euro 0 (Euro 160.000 nel precedente esercizio).

Il decremento della voce fa riferimento alla cessione dell'intera quota di partecipazione della società Bewow S.r.l. a Restart S.r.l. avvenuta in data 17 dicembre 2018 al corrispettivo pattuito di Euro 160.000 pari al valore nominale della stessa.

La corresponsione di tale importo è stata e verrà regolata nei seguenti termini:

- quanto a Euro 60.000 alla data dell'atto di cessione;
- quanto a Euro 50.000 entro il 30 giugno 2019;
- quanto a Euro 50.000 entro il 31 dicembre 2019.

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: Crediti

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie al 31 dicembre 2018 sono pari a Euro 810.762 (Euro 172.249 nel precedente esercizio).

	Crediti immobilizzati verso imprese controllate	Crediti verso imprese sottoposte al controllo della controllante	Crediti verso altri	Totale crediti immobilizzati
Valore di inizio esercizio	145.000	-	27.249	172.249
Riclassifiche	(145.000)	145.000	-	-
Incrementi/(decrementi) nell'esercizio		638.990	(477)	638.513
Valore di fine esercizio	-	783.990	26.772	810.762
Di cui quota scadente entro l'esercizio	-	350.000	-	350.000
Di cui quota scadente oltre l'esercizio	-	433.990	26.772	460.762

I crediti verso imprese sottoposte al controllo della controllante fanno riferimento a:

- Euro 100.000 al credito vantato verso Restart S.r.l. relativo alla cessione della partecipazione in Bewow S.r.l. come commentato nella sezione precedente.
- Euro 683.990 al credito verso la società correlata Bewow S.r.l. per finanziamenti infruttiferi, erogati nel corso degli esercizi pregressi, avente un valore nominale pari ad Euro 740.845. Tale credito è stato valutato con il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo: in particolare, nella rilevazione iniziale del credito con il criterio del costo ammortizzato è stato ipotizzato un tasso di interesse implicito pari al 5%, tasso quest'ultimo che è stato utilizzato per attualizzare i flussi finanziari futuri derivanti dal credito al fine di determinare il suo valore iniziale di iscrizione. L'applicazione di tale metodo di valutazione ha implicato l'emersione di interessi passivi impliciti ammontanti ad Euro 57.530, addebitati nella voce C) 17 punto e) del conto economico.

6.2 Attivo circolante

Rimanenze

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a Euro 6.906.638 (Euro 3.746.903 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Prodotti finiti e merci	Totale rimanenze
Valore di inizio esercizio	3.746.903	3.746.903
Variatione nell'esercizio	3.159.735	3.159.735
Valore di fine esercizio	6.906.638	6.906.638

La Società non ha appostato alcun fondo obsolescenza in quanto la merce destinata alla rivendita che compone la quasi totalità del magazzino è soggetta ad un alto indice di rotazione, mentre il rischio su prodotti invenduti, in scadenza o non conformi viene quasi interamente ribaltato sul fornitore.

Si segnala infine che le rimanenze iniziali sono state rettificate a seguito della revisione della quantificazione delle stesse. Per maggiore dettaglio si rimanda al paragrafo "Correzione di errori".

Crediti

Alla data di bilancio i crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a Euro 844.087 (Euro 408.117 nel precedente esercizio).

Le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio con riguardo ai crediti iscritti nell'attivo circolante sono riportati nell'apposito successivo prospetto di movimentazione:

	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	130.952	265.799	11.366	408.117
Variatione nell'esercizio	270.387	176.949	(11.366)	435.970
Valore di fine esercizio	401.339	442.748	-	844.087
Quota scadente entro l'esercizio	401.339	442.748	-	844.087
Quota scadente oltre l'esercizio	-	-	-	-

Data l'attività prevalentemente al dettaglio svolta della società che determina l'incasso dei corrispettivi in via anticipata o alla consegna, i crediti commerciali alla data di bilancio non risultano di valore significativo e quelli presenti in bilancio sono relativi a servizi di co-marketing e promozionali verso controparti di primario *standing*. Il rischio di insolvenza è pertanto stato stimato dalla direzione come limitato, non ritenendosi necessaria alcuna appostazione di fondi per la svalutazione dei crediti.

Si segnala infine che i principali crediti in essere alla data di riferimento del bilancio ad oggi risultano incassati.

I crediti tributari pari a 442.748 fanno riferimento per euro 440.930 a crediti IVA e la differenza ad altri crediti tributari.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono pari a Euro 198.616 (Euro 90.352 nel precedente esercizio).

Esse sono rappresentate da titoli e valori emessi da istituti di credito nonché da impieghi di liquidità eccedente in Fondi comuni di investimento.

Si precisa che l'entità dei titoli che non costituiscono immobilizzazioni è determinata per Euro 38.500 da titoli di emissione bancaria e per Euro 160.116 da fondi di investimento. Il criterio di valutazione dei titoli è al minore tra il costo specifico e il valore di mercato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante ammontano complessivamente a Euro 277.792 (Euro 462.022 nel precedente esercizio) e comprendono conti correnti attivi e cassa.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	445.350	16.672	462.022
Variazione nell'esercizio	(210.761)	26.531	(184.230)
Valore di fine esercizio	234.589	43.203	277.792

La voce Denaro e valori in cassa rappresenta per la quasi totalità disponibilità di contante prevalentemente connesse al fondo cassa e/o ai corrispettivi non ancora versati presso le banche al termine dell'esercizio presenti nei punti vendita della Società.

Per maggiori dettagli sulla variazione delle disponibilità liquide si rimanda al rendiconto finanziario.

6.3 Ratei e risconti attivi

I ratei e i risconti attivi sono pari a Euro 35.271 (Euro 20.386 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati.

	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	20.386	20.386
Variazione nell'esercizio	14.885	14.885
Valore di fine esercizio	35.271	35.271

I ratei e risconti attivi fanno riferimento principalmente ai canoni di licenza e premi assicurativi.

Oneri finanziari capitalizzati

Conformemente a quanto richiesto dall'art. 2427, punto 8, c.c. si precisa che nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello Stato Patrimoniale.

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo e patrimonio netto

6.4 Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari ad Euro 2.245.709 (negativo per Euro 186.813 nel precedente esercizio riesposto).

Nei prospetti che seguono viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

Il capitale sociale al 31 dicembre 2018 è composto da nr 2.200.000 azioni, il cui valore nominale è pari ad Euro 1.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Capitale	Riserva legale	Varie altre riserve	Totale altre riserve	Utili (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) dell'eserc.	Totale patrimonio netto
Valore di inizio esercizio (come da bilancio approvato)	50.000	5.561	1	1	85.670	183.155	324.386
Rettifica ammortamenti	-	-	-	-	(286.324)	-	(286.324)
Rettifica rimanenze	-	-	-	-	(224.877)	-	(224.877)
Valore di inizio esercizio (riesposto)	50.000	5.561	1	1	(425.531)	183.154	(186.814)
Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	-	9.157			173.998	(183.155)	-
Aumento di capitale gratuito	120.000	-	-	-	(120.000)	-	-
Aumento di capitale in natura	2.030.000		138.451	138.451	-	-	2.168.451
Altri movimenti	-	-	(1)	(1)	-	-	(1)
Risultato d'esercizio	-	-	-	-	-	264.072	264.072
Valore di fine esercizio	2.200.000	14.719	138.451	138.451	(371.533)	264.072	2.245.709

Il capitale sociale è interamente sottoscritto e versato al 31 dicembre 2018 ed ammonta a Euro 2.200.000, rappresentato da n. 2.200.000 azioni ordinarie del valore nominale di 1 Euro. Le variazioni dell'esercizio 2018 sono determinate da due diversi aumenti di capitale pari rispettivamente a euro 120.000 avvenuto in data 14 giugno 2018 ed euro 2.030.000 in data 29 novembre 2018.

La Riserva legale iscritta in bilancio ammonta a Euro 14.719 ed è incrementata rispetto all'esercizio precedente per effetto della destinazione degli utili dell'esercizio 2017, come da delibera assembleare.

La voce "varie altre riserve" è rappresentativa della Riserva da Conferimento di capitale di Euro 138.451 a seguito del conferimento del Marchio, come più ampiamente spiegato al commento allo Stato Patrimoniale "Immobilizzazioni immateriali".

La voce "utili (perdite) portati a nuovo" è variata in seguito alle rettifiche registrate al 1 gennaio 2018 pari a euro 511.201 necessarie per la correzione di errori di esercizi precedenti. Tali rettifiche, come precedentemente descritto, hanno riguardato ammortamenti per euro 286.324 e quantificazione delle giacenze iniziali di magazzino per euro 224.877.

L'esercizio 2018 si è concluso con un utile pari a euro 264.072.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nel seguente prospetto, a norma del punto 7-bis dell'art. 2427 c.c., si riportano le voci del patrimonio netto, specificando, per ciascuna, la natura e le possibilità di utilizzazione / distribuibilità:

Origine possibilità di utilizzo e distribuibilità voci di patrimonio netto

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	2.200.000	
Riserva legale	14.719	A,B
Altre riserve		
Varie altre riserve	138.451	A,B
Totale altre riserve	138.451	
Perdite portate a nuovo	(371.533)	
Totale	1.981.637	

LEGENDA / NOTE:

- A = per aumento di capitale
- B = per copertura perdite
- C = per distribuzione ai soci
- D = per altri vincoli statutari
- E = altro

6.5 Trattamento di fine rapporto lavoroInformazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi Euro 126.075 (Euro 90.203 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	<u>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</u>
Valore di inizio esercizio	90.203
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	49.083
Altre variazioni	(13.211)
Totale variazioni	35.872
Valore di fine esercizio	126.075

6.6 DebitiVariazioni e scadenza dei debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi Euro 9.780.316 (Euro 5.705.819 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Debiti verso banche	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Totale debiti
Valore di inizio esercizio	685.752	4.838.526	79.512	30.170	71.859	5.705.819
Variazione nell'esercizio	999.863	3.064.680	(29.256)	8.968	30.242	4.074.497
Valore di fine esercizio	1.685.615	7.903.206	50.257	39.138	102.100	9.780.316
Quota scadente entro l'esercizio	788.389	7.903.206	50.257	36.433	102.100	8.880.385
Quota scadente oltre l'esercizio	897.226	-	-	2.705	-	899.931

I **debiti verso banche** sono pari a 1.685.615 e sono relativi a diversi finanziamenti stipulati al fine di consolidare l'attività d'impresa. Dell'importo citato euro 788.389 hanno scadenza entro 12 mesi ed euro 897.226 oltre 12 mesi. I debiti verso banche non sono soggetti a garanzie o rispetto di *covenant*.

I **debiti verso fornitori** pari a Euro 7.903.206 sono relativi ad operazioni di carattere commerciale nei normali termini di pagamento tutte con scadenza entro l'anno.

La ripartizione per area geografica dei debiti non è significativa per la Società in quanto la quasi totalità degli acquisti è generata verso controparti italiane.

I **debiti tributari** pari a Euro 50.257 si riferiscono alle ritenute da versare sui redditi di lavoro dipendente ed autonomo ed ai debiti tributari per imposte dirette ed indirette.

I **debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale**, pari a Euro 39.138, si riferiscono a contributi e sono comprensivi dei fondi di previdenza complementare.

Gli **altri debiti**, pari a Euro 102.100 comprendono debiti verso dipendenti per salari e stipendi, per mensilità e ferie non godute e altri debiti.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nel bilancio in chiusura non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non si evidenziano debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Si specifica che la Società non ha sottoscritto strumenti finanziari derivati.

6.7 Ratei e Risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono pari a Euro 10.525 (Euro 2.782 precedente esercizio) e fanno riferimento principalmente ai contributi contrattuali ed alle utenze.

7. Crediti e debiti di durata residua superiore ai cinque anni

La società non ha crediti o debiti la cui durata residua è superiore a cinque anni.

8. Informazioni di dettaglio sul conto economico**Nota Integrativa Conto economico****8.1 Valore della produzione**

Conformemente a quanto disposto dall'art. 2427, punto 10 del Codice Civile si specifica che i ricavi sono tutti relativi alla unica categoria di attività caratteristica dell'azienda costituita dalla vendita al dettaglio di parafarmaci, farmaci da banco e prodotti ortopedici soprattutto mediante il canale e-commerce. I ricavi, come rappresentato nella tabella che segue, nel corso dell'esercizio 2018 sono stati prodotti nel mercato nazionale per il 99 % circa e nei mercati esteri (Paesi CEE/Paesi EXTRA CEE) per l'1 % circa.

Di seguito si espone un prospetto dell'andamento dei ricavi comparati con l'esercizio precedente.

Descrizione	Periodo Corrente	Periodo Precedente	Variazione
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	24.752.870	13.187.499	11.565.371
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	3.074.473	1.623.588	1.450.885
5) Altri ricavi e proventi	33.054	101.139	-68.089
Totale	27.860.397	14.912.226	12.948.167

Suddivisione dei ricavi delle vendite e prestazioni per area geografica

Rinviando alla relazione sulla gestione per un commento dettagliato del loro andamento si propone di seguito la scomposizione degli stessi per area geografica.

Area geografica	Vendite Italia	Vendite Unione Europea	Totale
Valore esercizio corrente	24.507.898	244.976	24.752.870

I ricavi per vendita di beni e prestazione di servizi ammonta a euro 24.752.870. La voce "Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti" pari ad Euro 3.074.473 (Euro 1.623.588 al 31 dicembre 2017) accoglie le variazioni quantitative delle rimanenze finali al 31 dicembre 2018 rispetto a quelle iniziali al 31 dicembre 2017.

La voce "Altri ricavi e proventi" ammonta a Euro 33.054 (Euro 101.139 al 31 dicembre 2017)

Non sono presenti ricavi non ricorrenti di entità rilevante tanto da essere meritevoli di commento e dettaglio.

8.2 Costi della produzione

Così come già puntualizzato nella sezione dedicata al Valore della Produzione e con il medesimo intento di permettere una corretta interpretazione dei dati di bilancio e in particolare di fornire una puntuale informazione in ordine al processo di formazione del risultato di esercizio, si ritiene doveroso precisare che i costi della produzione non sono stati influenzati da oneri straordinari di entità rilevante tanto da essere meritevoli di commento e dettaglio.

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

Costi per materie prime, sussidiarie di consumo e merci

I costi delle materie prime, sussidiarie, di consumo e merci, al netto di resi, abbuoni e sconti ammontano ad Euro 19.012.210 (Euro 10.154.789 nel precedente esercizio).

Costi per servizi

I costi per servizi sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per Euro 6.570.137 (Euro 3.313.874 nel precedente esercizio).

Descrizione	Periodo Corrente	Periodo Precedente	Variazione
Spese di trasporto	2.573.489	1.371.690	1.201.799
Energia elettrica	21.876	14.143	7.733
Manutenzioni e riparazioni beni di terzi	10.540	-	10.540
Gestione automezzi	8.221	26.720	-18.499
Servizi assicurativi	24.405	12.031	12.374
Servizi di pulizia	17.238	10.955	6.283
Compensi agli amministratori	325.012	32.400	292.612
Servizi logistici	692.440	286.271	406.169
Canoni assistenza software	83.016	32.169	50.847
Servizi di consulenza professionale	141.011	20.246	120.765
Compensi associati in partecipazione	11.105	-	11.105
Spese di pubblicità web	1.037.030	569.219	467.811
Spese legali	21.312	-	21.312
Spese telefoniche	78.498	48.359	30.139
Oneri di riscossione	444.321	245.054	199.267
Oneri bancari	87.204	47.190	40.014
Consulenze tecniche	852.392	479.150	373.242
Canoni Internet	28.845	24.603	4.242
Altri	112.182	93.674	18.508
TOTALE	6.570.137	3.313.874	3.256.263

Le spese di trasporto fanno riferimento ai costi di trasporto sostenuti dalla società per spedire i prodotti ai clienti finali, mentre i servizi logistici sono relativi ai costi inerenti la movimentazione merci nei magazzini di stoccaggio. L'incremento delle due voci è connesso all'espansione dei volumi di vendita conseguiti nell'esercizio.

Le spese di pubblicità web sono da ricondursi prevalentemente ai costi sostenuti sulla piattaforma Google. Si segnala che la voce consulenze tecniche include costi verso la parte correlata Valnan S.r.l. per Euro 424.525. Per ulteriori dettagli si rimanda al paragrafo "informazioni sulle operazioni con parti correlate"

Gli oneri di riscossione e bancari fanno riferimento alle commissioni bancarie e d'incasso sostenute dalla società principalmente tramite le piattaforme finanziarie Pay-Pal e Braintree.

Le spese legali accolgono infine i costi sostenuti per l'allineamento della società alla normativa sulla Privacy.

Costi per godimento di beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi Euro 254.825 (Euro 163.866 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	Periodo Corrente	Periodo Precedente	Variazione
Affitti passivi	200.251	159.131	41.120
Canoni di noleggio	54.574	4.735	49.839
TOTALE	254.825	163.866	90.959

La voce fa riferimento principalmente agli affitti di parafarmacie e fitti passivi dei magazzini.

Costi per il personale

La voce "costi per personale" pari ad Euro 1.151.834 (Euro 766.188 al 31 dicembre 2017) accoglie i costi sostenuti nel corso dell'esercizio per il personale dipendente.

Descrizione	Periodo Corrente	Periodo Precedente	Variazione
a) salari e stipendi	870.374	583.621	286.753
b) oneri sociali	201.069	121.457	79.612
c) trattamento di fine rapporto	49.083	40.001	9.082
e) altri costi	31.308	21.109	10.199
Totale costi per il personale	1.151.834	766.188	385.646

In dettaglio, alla voce B9a) sono rilevati i salari e gli stipendi comprensivi delle quote maturate e non corrisposte relative a mensilità aggiuntive e ferie maturate e non godute al lordo delle ritenute per imposte ed oneri sociali a carico del dipendente; alla voce B9b) gli oneri a carico dell'impresa, al netto degli importi "fiscalizzati", alla voce B9c) gli accantonamenti effettuati nel periodo per trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato ed infine alla voce B9e) altri costi.

In ossequio al disposto dell'art. 2427 n. 15 del codice civile Vi informiamo che il movimento del personale dipendente ed il conseguente numero medio risulta:

	Impiegati	Totale
Inizio esercizio	32	32
Assunzioni/passaggi di qualifica	6	6
Uscite/passaggi di qualifica	1	1
Fine esercizio	37	37
Numero medio	34	34

La voce "ammortamenti e svalutazioni" pari ad Euro 144.979 accoglie ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali per Euro 75.960 e ammortamenti delle immobilizzazioni materiali per Euro 69.019.

Nessuna delle immobilizzazioni immateriali e materiali iscritte in bilancio è stata sottoposta a svalutazione in quanto nessuna di esse manifesta perdite durevoli di valore.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi Euro 261.248 (Euro 181.787 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	Periodo Corrente	Periodo Precedente	Variazione
Imposte e tasse non su reddito	8.436	4.186	4.250
Multe e ammende (indeducibili)	7.203	5.074	2.129
Sopravvenienze passive	11.704	36.010	(24.306)
Articoli promozionali – concorsi a premi	203.965	46.151	157.814
Erogazioni liberali	2.553	-	2.553
Servizio emissione tessere	-	18.048	(18.048)
Altri	27.387	72.319	(44.932)
TOTALE	261.248	181.787	79.462

8.3 Proventi e oneri finanziari

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, lettere 11) e 12) c.c. segnaliamo che la società nell'esercizio non ha realizzato proventi da partecipazioni e non ha speso nell'area finanziaria del conto economico interessi e oneri finanziari diversi da quelli di cui all'art. 2425, n. 17 del Codice Civile.

Si segnala che la voce C) 17) e) del Conto Economico include l'importo di Euro 57.530 corrispondente all'entità degli "interessi passivi figurativi" scaturenti dall'applicazione del criterio del costo ammortizzato nella valutazione del credito per finanziamenti infruttiferi così come dettagliato nella sezione della presente Nota Integrativa dedicata alle immobilizzazioni finanziarie.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo di incidenza eccezionali

Ai sensi dell'art. 2427, punto 13 del c.c. si precisa che nell'esercizio in chiusura non sono stati rilevati elementi di ricavo che per valore o entità possano essere considerati di incidenza eccezionale.

Importo e natura dei singoli elementi di costo di incidenza eccezionali

Ai sensi dell'art. 2427, punto 13 del c.c. si precisa che nell'esercizio in chiusura non sono stati rilevati elementi di costo che per valore o entità possano essere considerati di incidenza eccezionale.

8.4 Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Imposte correnti differite e anticipate

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

Imposta IRES	Euro	128.649
Imposta IRAP	Euro	44.784
Imposte relative ad esercizi precedenti	Euro	(65.887)
Totale	Euro	107.546

Di seguito si riporta un prospetto di sintesi per la riconciliazione tra l'aliquota fiscale applicabile e l'aliquota fiscale media effettiva:

Riconciliazione tra l'onere fiscale corrente e l'onere fiscale teorico IRES

Risultato prima delle imposte	371.618	
Onere fiscale teorico (aliquota 24%)		89.188
Costi non deducibili	133.992	
Ammortamenti non deducibili	30.427	
Imponibile fiscale	536.037	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio IRES		128.649

Determinazione dell'imponibile IRAP

Differenza tra valore e costi della produzione	465.163	
Costi non rilevanti ai fini IRAP	133.992	
Costo dei dipendenti e altri costi non deducibili	299.520	
Ammortamenti non deducibili	30.427	
Totale	929.129	
IRAP corrente per l'esercizio (aliquota 4,82%)		44.784

9. Altre informazioni

Compensi e anticipazioni amministratori e sindaci

Ai sensi dell'art. 2427, punto 16 c.c. si precisa che nell'esercizio in chiusura la società ha sostenuto costi per compensi agli amministratori per complessivi Euro 325.012 di cui Euro 301.866 per compensi e per Euro 23.146 a titolo di contributi previdenziali a carico azienda.

Non sono stati corrisposti compensi e/o acconti ai membri del collegio sindacale perché nominato alla fine dell'esercizio (29/11/2018).

La revisione del bilancio di esercizio è affidata al collegio sindacale.

Titoli e strumenti finanziari emessi dalla società

Ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, si specifica che la Società non ha emesso strumenti finanziari e titoli.

Importo complessivo degli impegni delle garanzie e delle passività potenziali

Nell'esercizio in chiusura non sussistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo Stato Patrimoniale e facenti capo alla società.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La Società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427, punto 22/bis del Codice Civile di seguito si forniscono informazioni in ordine alle operazioni compiute nell'esercizio in chiusura dalla società con le parti correlate.

La società ha avuto nell'esercizio 2018 relazioni con le società:

- Restart S.r.l. (Cod. Fisc. e P.IVA 02516190465)
- Bewow S.r.l. (Cod. Fisc. e P.IVA 02324350467)
- Valnan S.r.l. (Cod. Fisc. e P.IVA 01348440460)

Tutte le Società di cui sopra fanno capo all'Azionista della Società.

Si riportano nella seguente tabella i rapporti patrimoniali ed economico intercorsi con parti correlate nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018:

(in euro)	crediti	crediti finanziari	debiti	ricavi	costi	oneri finanziari
RESTART SRL	-	100.000	-	-	-	-
BEWOW SRL	821	683.990	12.200	603	-	57.530
VALNAN SRL	1.166	-	95.774	1.078	424.525	-

Per quanto riguarda la società Restart S.r.l. è presente un credito finanziario di Euro 100.000 sorto in seguito alla cessione della partecipazione della società Bewow S.r.l. alla stessa avvenuta nel corso dell'esercizio, come descritto al paragrafo delle "immobilizzazioni finanziarie".

In relazione alla parte correlata Bewow S.r.l. risulta iscritto tra le attività un credito per finanziamenti infruttiferi che come accennato in altra parte della presente Nota Integrativa è stato valutato con il metodo del costo ammortizzato sulla base di un tasso di interesse implicito pari al 5%. Per tale credito è prevista e garantita contrattualmente l'esigibilità in rate semestrali l'ultima delle quali scadente il 31/12/2021.

Con la società "Valnan S.r.l." unipersonale, come accennato nel paragrafo relativo ai "costi per servizi", nel corso dell'esercizio sono state intrattenute relazioni commerciali di fornitura di servizi di consulenza in comunicazione e materia informatica per la creazione, lo sviluppo e la promozione delle nuove sezioni del sito web e-Commerce. Tali rapporti vengono regolati a prezzi di mercato confrontabili con i prezzi praticati da altri operatori alla stessa società "Farmaè S.p.A." nel corso dell'esercizio in chiusura.

Unità locali

Nel corso dell'esercizio in chiusura la società ha operato, oltre che nella sede legale, anche nelle unità locali di seguito elencate:

- Lido di Camaiore, Via Aurelia presso Ospedale Versilia (punto vendita negozio);
- Pistoia, Via Cillegiole snc presso presidio ospedaliero (punto vendita negozio);
- Lucca, Via G. Lippi Francesconi snc presso presidio ospedaliero (punto vendita negozio);
- Prato, Via Suor Niccolina Infermiera, n. 20 presso presidio ospedaliero (punto vendita negozio);
- Massa, Via E. Mattei, n. 21 presso presidio ospedaliero (punto vendita negozio);
- Cecina, Via Montanara, n. 52 (punto vendita negozio);
- Viareggio, Via Aurelia, n. 92 (magazzino);
- Viareggio, Via Marco Polo, n. 139 (Uffici);
- Viareggio, Via Bottego, n. 22 (magazzino);
- Viareggio, Via Aurelia Nord, n. 75 (magazzino);
- Viareggio, Piazza Mazzini, n. 20 (Uffici);
- Viareggio, Via Aurelia Nord, n. 141 (punto vendita negozio).

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi del n. 22-ter dell'art. 2427 c.c. si evidenzia che al termine dell'esercizio non sussistono accordi (o altri atti, anche collegati tra loro) che espongono la società a rischi consistenti i cui effetti non risultano dallo Stato patrimoniale e la cui conoscenza potrebbe essere utile per una valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico della società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 22 quater c.c. si precisa che successivamente alla chiusura dell'esercizio e in particolare in data 25/03/2019 è stata versata una caparra di importo pari ad Euro 350.000, al fine dare definizione ad un importante impegno contrattuale scaturente dalla sottoscrizione di un'offerta irrevocabile all'acquisto di un immobile ad uso commerciale che sarà destinata a nuova sede operativa di smistamento, stoccaggio e spedizione merci. L'impegno iniziale per il solo acquisto immobiliare ammonta ad Euro 4.000.000.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del C.C.

In ossequio a quanto stabilito dall'art. 2427 bis c.c. si precisa che la società non ha sottoscritto nell'esercizio in chiusura né in esercizi precedenti strumenti finanziari derivati.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Vi proponiamo di approvare il Bilancio di esercizio al 31/12/2018 e di voler destinare il risultato d'esercizio ammontante ad Euro 264.072, previo accantonamento, se obbligatorio, alla riserva legale, a parziale copertura delle perdite pregresse.

10. Conclusioni

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Dichiarazione di conformità

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa e il rendiconto finanziario è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

IL PRESENTE BILANCIO E' CONFORME AI RISULTATI DELLE

SCRITTURE CONTABILI ED E' VERO E REALE

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

IACOMETTI RICCARDO (Presidente e AD)

.....
CANNAROZZI GIUSEPPE (Consigliere)

.....
PAGANINI MAURIZIO (Consigliere)

FARMAE' SPA UNIPERSONALE

Via Aurelia Nord 141 – 55049 Viareggio (LU)

P.I. 02072180504

Numero REA LU 000000219335

Capitale Sociale euro 2.200.000 i.v.

Settore di attività prevalente (ATECO) 477320

RELAZIONE SULLA GESTIONE AL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2018

Signori Azionisti,

il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2018 che sottoponiamo alla Vostra approvazione, riporta un risultato netto di esercizio pari ad Euro 264.072. Tale risultato è stato ottenuto dopo l'imputazione di ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali per complessivi Euro 144.979, dopo la rilevazione della quota TFR lavoratori dipendenti di competenza dell'esercizio per Euro 49.083 e imposte per Euro 107.546. Infine segnaliamo come il risultato di esercizio sia stato interessato dall'assegnazione di compensi lordi ai componenti l'organo amministrativo pari ad Euro 301.866, oltre oneri previdenziali a carico azienda per Euro 23.146.

L'analisi della situazione della società, del suo andamento e del suo risultato di gestione è riportata nei paragrafi che seguono, specificamente dedicati allo scenario di mercato e ai prodotti e servizi offerti, agli investimenti e ai principali indicatori dell'andamento economico e dell'evoluzione della situazione patrimoniale e finanziaria.

Andamento del mercato ed evoluzione prevedibile della gestione

La società opera nel settore del farmaco da banco, del parafarmaco e dei prodotti ortopedici con particolare attenzione al commercio al dettaglio in via prevalente attraverso il canale E-commerce e in via secondaria attraverso sette punti vendita fisici, cinque dei quali ubicati nei principali ospedali della Toscana.

Il mercato commerciale di specifica appartenenza in Italia sul canale fisico sviluppa un volume d'affari pari a 10,8 miliardi ¹di Euro (prezzo al pubblico - aggregato farmacie e parafarmacie), mentre sul canale E-commerce lo stesso dato si attesta su 155 milioni² di Euro dei quali la nostra società occupa attualmente una quota del 28%³. La nostra società opera nel canale distributivo di riferimento con 9 categorie merceologiche e con oltre 37.000 prodotti offerti al pubblico dei consumatori con un'interfaccia web costantemente aggiornata anche per *tablet* e *smartphone*. Nell'esercizio in chiusura sono stati venduti on-line 2,7 milioni di prodotti e registrati circa 13 milioni⁴ di visitatori con un incremento, rispetto all'esercizio scorso, del 67% circa dei clienti e del 100% di ordini ricevuti ed evasi. Il tasso di riacquisto che indica la fidelizzazione dei clienti nel corso dell'esercizio in commento è stato pari al 43%⁵ con un incremento del 20% circa rispetto allo scorso esercizio 2017. L'impegno dell'organo amministrativo e del management aziendale per il prossimo futuro è diretto a sostenere la crescita aziendale, attraverso il potenziamento degli strumenti web di penetrazione del mercato nonché attraverso il potenziamento della struttura logistica con un ulteriore impulso alla crescita della nostra quota di mercato e-commerce del settore che, ricordiamo, nell'esercizio in commento è stata solo del 28%.

Nel rimandare al prosieguo di relazione la notazione degli investimenti in programma, possiamo prevedere, per il prossimo esercizio 2019, un incremento significativo dei ricavi.

¹ Iqvia – e-commerce research

² Iqvia – e-commerce research

³ Market share basato su prezzo al pubblico (al loro quindi di Iva e scontistica) dei prodotti

⁴ Sommatoria dei visitatori sul sito Web (in termini di IP) da gennaio a dicembre (incluso il sito Web tedesco)

⁵ Sistema Informativo Magento

Infine come è possibile evincere dal prospetto che segue la nostra società mostra negli ultimi tre anni un trend crescente in termini di ricavi di vendita e di redditività complessiva e della redditività caratteristica.

Anno	Ricavi	Reddito Operativo	Risultato ante imposte	Risultato di esercizio
2018	24.778.945	380.904	371.618	264.072
2017	13.274.738	305.350	283.241	183.155
2016	7.577.307	147.453	135.956	84.104

Organi sociali

Consiglio di Amministrazione

(triennio 2019/2021 nominato dall'Assemblea del 2 gennaio 2019)

Presidente	<i>Iacometti Riccardo</i>
Consiglieri	<i>Cannarozzi Giuseppe Paganini Maurizio</i>

Collegio Sindacale

(triennio 2018/2020 nominato con atto del 29 novembre 2018)

Presidente	<i>Colella Alberto</i>
Sindaci effettivi	<i>Colella Alberto Lombardi Luciano Baldini Monica Barbar</i>
Sindaci supplenti	<i>Panicucci Fabio Tacconi Riccardo</i>

Commento ed analisi degli indicatori di risultato

Nei paragrafi che seguono vengono separatamente analizzati l'andamento economico, patrimoniale e finanziario con l'utilizzo di specifici indicatori di risultato.

Gli indicatori di risultato economici e finanziari sono ricavati direttamente dai dati di bilancio, previa sua riclassificazione.

Infatti, al fine di meglio comprendere l'andamento gestionale, si fornisce di seguito una riclassificazione del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale per l'esercizio in chiusura e per quello precedente.

In particolare lo stato patrimoniale è stato riclassificato secondo criteri finanziari ed il conto economico è stato riclassificato secondo il criterio del valore aggiunto.

Principali dati economici

Il conto economico della società riclassificato a valore aggiunto confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente:

Conto economico a valore aggiunto	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Differenza
Ricavi netti di vendita [a]	24.778.945	13.274.738	11.504.207
Variazione rimanenze	3.074.473	1.623.588	1.450.885
P.e. Prodotto di esercizio [b]	27.853.418	14.898.326	12.955.092
Consumi di materie	19.012.210	10.154.789	8.857.421
Spese per servizi	6.820.402	3.477.741	3.342.661
Oneri diversi di gestione	249.544	145.777	103.767
Totale costi operativi est. [c]	26.082.156	13.778.307	12.303.849
V.a. Valore aggiunto [d=b-c]	1.771.262	1.120.019	651.243
Costo del lavoro [e]	1.151.834	766.188	385.646
M.o.l. Margine operativo lordo [f=d-e]	619.428	353.831	265.597
Ammortamenti ed accant. [g]	144.979	35.002	109.977
Rogc reddito op. Gest. Carat.[h=f-g]	474.449	318.829	155.620
Proventi finanziari [l]	1.796	904	892
Roga reddito op. Glob az.[m=h-l]	476.245	319.733	156.512
Oneri finanziari [n]	95.341	14.383	80.958
R.o. Reddito ordinario [o=m-n]	380.904	305.350	75.554
Oneri straordinari [p]	11.704	36.010	24.306
Proventi straordinari [q]	2.428	13.901	11.473
Saldo gestione straordinaria [r=q-p]	9.276	22.109	12.833
R.a.i. Reddito ante-imposte [s=o+r]	371.618	283.241	88.377
Imposte sul reddito [t]	107.546	100.086	7.460
R.n. Reddito netto exerciz. [u=s-t]	264.072	183.155	80.917

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della Società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente. Esso riporta gli aggregati rilevanti riscritti in chiave sintetica e sono così esprimibili:

Stato patrimoniale finanziario	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
--------------------------------	------------	------------	------------

Liquidità immediate	476.409	552.374	-75.965
Liquidità differite	1.229.357	562.138	667.219
Magazzino rimanenze	6.906.638	3.746.903	3.159.735
Attivo corrente (c)	8.612.404	4.861.415	3.750.989
Immobilizzazioni materiali	454.131	150.852	303.279
Immobilizzazioni immateriali	2.635.327	401.110	2.234.217
Immobilizzazioni finanziarie	460.762	198.615	262.147
Attivo fisso	3.550.220	750.577	2.799.643
Attività - impieghi (k)	12.162.625	5.611.991	6.550.634
Passivo corrente (p)	8.890.910	5.100.691	3.790.219
Passivo consolidato	1.026.006	698.115	327.891
Capitale netto (n)	2.245.709	-186.814	2.432.524
Passivo e netto - fonti	12.162.625	5.611.991	6.550.634

La situazione patrimoniale riclassificata mostra un consolidamento dell'autonomia finanziaria, determinato dal consistente aumento delle risorse apportate a titolo di Capitale Proprio. La società ha rafforzato nel corso del 2018 il proprio patrimonio mediante:

1. Un primo aumento di capitale a titolo gratuito pari a 120.000 Euro attraverso utilizzo di riserve;
2. Un secondo aumento di capitale mediante conferimento pari a 2.168.451 Euro, tramite conferimento del marchio aziendale così come dettagliato nella sezione della Nota Integrativa relativa alle Immobilizzazioni Immateriali.

La minima dipendenza da finanziatori esterni si rileva anche dalla superiorità di oltre 600.000 Euro del Capitale Proprio rispetto ai debiti verso banche. L'indebitamento è infatti rappresentato in massima parte da debiti di regolamento nei confronti dei fornitori, scaturenti dalla necessità della società di approvvigionarsi costantemente al fine di disporre di scorte di merci quanto più assortite ed immediatamente disponibili per far fronte alla richiesta della clientela costituita quasi esclusivamente da soggetti privati.

Principali indicatori

Ai sensi dell'art. 2428, comma 1-bis, c.c. di seguito vengono analizzati alcuni indicatori di risultato scelti tra quelli ritenuti più significativi in relazione alla situazione della società.

Gli indici di redditività netta	Anno 2018	Anno 2017
ROE-Return on equity: (RN/N)	13%	-98%
Risultato netto d'esercizio/capitale netto		
ROI-Return on investment: (RO/K)	4%	6%
Risultato op. globale/Capitale investito		
EBIT (earnings before interest and tax) (Utile d'esercizio±saldo gestione finanziaria±saldo gestione straord.+imposte)	474.449	318.829

La flessione dell'indicatore rispetto allo scorso esercizio non è dovuta al decremento della redditività netta aziendale, tanto meno alla riduzione della redditività operativa, ma è determinata principalmente dall'incremento del Capitale Proprio indotto da quanto adeguatamente spiegato nella sezione dedicata alle variazioni del Patrimonio Netto della Nota integrativa al bilancio. A riprova si segnala che a capitale netto invariato rispetto a quello dello scorso anno avremmo registrato un valore del ROE per il 2018 pari all'81% (Utile Netto 2018 Euro 264.072 / Capitale Netto 2017 Euro 324.386) in forte aumento rispetto a quello dell'esercizio 2017. Che la gestione aziendale dia rendimenti più che soddisfacenti è confermato dai valori espressi dal ROI e dall'EBIT. Nella premessa che come noto il ROI (*Return On Investment*) scaturisce dal rapporto tra il reddito operativo e il totale dell'attivo esprime la redditività caratteristica del capitale investito intesa al lordo della gestione finanziaria, delle poste straordinarie e della pressione fiscale e l'EBIT (*Earnings Before interest ad Tax*) indica il risultato operativo al netto degli ammortamenti e delle svalutazioni, prima degli interessi, dei componenti straordinari e delle imposte; segnaliamo che l'entità del ROI è rimasta praticamente inalterata rispetto a quella dell'esercizio 2017 mentre l'EBIT ha fatto registrare un incremento in termini assoluti di Euro 155.619. Ancora una volta dobbiamo rimarcare che la marginale riduzione dell'indice ROI non è attribuibile alla flessione della redditività dell'attività caratteristica, circostanza quest'ultima scongiurata dall'incremento dell'indice EBIT, bensì ascrivibile all'incremento più che proporzionale del valore del denominatore dell'indice in esame costituito dal Capitale investito.

Progetti in corso

L'organo amministrativo ha posto quale obiettivo prioritario il potenziamento di canali di visibilità web ed il trasferimento e concentrazione delle attività di ricevimento, stoccaggio e spedizione merci in una unità immobiliare di dimensione adeguate alle esigenze imposte dalla crescita significativa anche in termini prospettici di ordini giornalieri ricevuti e da evadere.

Il sito immobiliare è stato individuato e compromesso con il promittente venditore con il versamento effettuato in data successiva alla data di riferimento del Bilancio, e in particolare in data 25/03/2019, di una prima caparra confirmatoria di Euro 350.000. L'impegno iniziale per il solo acquisto immobiliare ammonta ad Euro 4.000.000. Nel frattempo vi sono stati fattivi contatti con operatori specializzati nella fornitura di macchinari e linee di smistamento, imballaggio e spedizione ad alto contenuto di automazione ed integrazione di processi. La realizzazione del progetto in corso produrrà un sicuro efficientamento e velocizzazione delle procedure di evasione ordini, in linea con le richieste del consumatore e-commerce sempre più improntate sulla qualità del servizio e sulla rapidità di consegna dell'ordinativo.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e sottoposte al controllo delle controllanti

Al sensi dell'art. 2427, punto 22/bis del Codice Civile di seguito si forniscono informazioni in ordine alle operazioni compiute nell'esercizio in chiusura dalla società con le parti correlate.

La società ha avuto nell'esercizio 2018 relazioni con le società:

- Restart S.r.l. (Cod. Fisc. e P.IVA 02516190465)
- Bewow S.r.l. (Cod. Fisc. e P.IVA 02324350467)
- Valnan S.r.l. (Cod. Fisc. e P.IVA 01348440460)

Si riportano nella seguente tabella i rapporti patrimoniali ed economico intercorsi con parti correlate nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018:

(in euro)	crediti	crediti finanziari	debiti	ricavi	costi	oneri finanziari
RESTART SRL	-	100.000	-	-	-	-
BEWOW SRL	821	683.990	12.200	603	-	57.530
VALNAN SRL	1.166	-	95.774	1.078	424.525	-

Per quanto riguarda la società Restart S.r.l. è presente un credito finanziario di Euro 100.000 sorto in seguito alla cessione della partecipazione della società Bewow S.r.l., come più ampiamente descritto al paragrafo delle "immobilizzazioni finanziarie". In relazione alla parte correlata Bewow S.r.l. risulta iscritto tra le attività un credito per finanziamenti infruttiferi che come accennato in altra parte della presente Nota Integrativa è stato valutato con il metodo del costo ammortizzato sulla base di un tasso di interesse

implicito pari al 5%. Per tale credito è prevista e garantita contrattualmente l'esigibilità in rate semestrali l'ultima delle quali scadente il 31/12/2021.

Con la società "Valnan S.r.l." unipersonale nel corso dell'esercizio sono state intrattenute relazioni commerciali di fornitura di servizi di consulenza in comunicazione e materia informatica per la creazione, lo sviluppo e la promozione delle nuove sezioni del sito web e-Commerce, come precedentemente descritto nel paragrafo relativo ai costi per servizi. Tali rapporti vengono regolati a prezzi di mercato confrontabili con i prezzi praticati da altri operatori alla stessa società "Farmaè S.p.A." nel corso dell'esercizio in chiusura.

Azioni proprie e azioni / quote di società controllanti

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2, punti 3) e 4) del Codice Civile segnaliamo che nell'esercizio in chiusura le azioni proprie ammontano a 2.200.000 del valore nominale di 1 Euro.

Obiettivi e politiche di gestione del rischio finanziario

La Società è esposta al rischio di liquidità che si manifesta ove le risorse finanziarie disponibili non siano sufficienti a fronteggiare le obbligazioni finanziarie e commerciali nei termini e nei tempi previsti. La liquidità, i flussi di cassa e le necessità di finanziamento sono gestiti attraverso politiche e processi il cui obiettivo è la minimizzazione del rischio di liquidità.

La Società è inoltre esposta al rischio di oscillazione dei tassi di interesse in quanto il proprio indebitamento finanziario in essere è a tasso variabile. Qualora in futuro si verificassero aumenti nei corsi dei tassi d'interesse, questi potrebbero comportare un incremento degli oneri finanziari relativi all'indebitamento a tasso variabile con conseguenze sull'attività e sulle prospettive di crescita della società, nonché sulla sua situazione economica, patrimoniale e finanziaria.

La società è esposta limitatamente al rischio prezzo e al rischio di credito, poiché secondo il modello di business di Farmaè le variazioni di prezzo possono essere riassorbite da un incremento dei prezzi di vendita e l'incasso dei crediti, con particolare riferimento alle vendite online, avviene contestualmente al perfezionamento della vendita.

Informazioni ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del codice civile

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2, n. 6-bis), c.c. si precisa che nel corso dell'esercizio in chiusura non sono stati utilizzati strumenti finanziari rilevanti ai fini della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria.

La società opera quasi esclusivamente con clientela costituita da soggetti non titolari di partita IVA (privati) ai quali vengono praticate condizioni di riscossioni "a pronti" attraverso i canali bancari quali carte di credito, di debito, carte prepagate, bonifici bancari. In conseguenza di ciò non si intravede nessun rischio significativo di credito o di liquidità.

Unità locali

Nel corso dell'esercizio in chiusura la società ha operato, oltre che nella sede legale, anche nelle unità locali di seguito elencate:

- Lido di Camaiore, Via Aurelia presso Ospedale Versilia (punto vendita negozio);
- Pistoia, Via Cillegiole snc presso presidio ospedaliero (punto vendita negozio);
- Lucca, Via G. Lippi Francesconi snc presso presidio ospedaliero (punto vendita negozio);
- Prato, Via Suor Niccolina Infermiera, n. 20 presso presidio ospedaliero (punto vendita negozio);
- Massa, Via E. Mattei, n. 21 presso presidio ospedaliero (punto vendita negozio);
- Cecina, Via Montanara, n. 52 (punto vendita negozio);
- Viareggio, Via Aurelia, n. 92 (magazzino);
- Viareggio, Via Marco Polo, n. 139 (Uffici);
- Viareggio, Via Bottego, n. 22 (magazzino);
- Viareggio, Via Aurelia Nord, n. 75 (magazzino);
- Viareggio, Piazza Mazzini, n. 20 (Uffici);
- Viareggio, Via Aurelia Nord, n. 141 (punto vendita negozio).

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Il Consiglio di Amministrazione

Iacometti Riccardo (Presidente e AD)

Cannarozzi Giuseppe (Consigliere)

Paganini Maurizio (Consigliere)

The image shows three handwritten signatures in black ink, each positioned above a horizontal dotted line. The signatures are written in a cursive style. The first signature is the most prominent and appears to be 'Riccardo Iacometti'. The second signature is 'Giuseppe Cannarozzi' and the third is 'Maurizio Paganini'.